rius iohannis, litaldus tiniosus , et saracenus filius girardi, et girardus pater eorum.

Nos omnes unanimiter tradimus atque concedimus de iure nostrae proprietatis duo

castella stablomonensia in comitatu amerino cum ripis et fractis quae communes

sunt et cum ecclesiis nobis pertinentibus , pro redemptione animarum nostrarum

nostrorumque parentum, in monasterio sanctae MARIAE pharphensis et tibi beraldo

abbati et successoribus tuis in perpetuum possidendum et quicquid necesse

fuerit faciendum, ad utilitatem praedictae ecclesiae absque omni contradictione

uel calumnia, et de ista concessione uel continuatione nullum quaerimus praetium

neque launigilt nisi in eterna beatitudine salutem quam supra diximus. Quod

si calliditate commoti aut cupiditate praeuenti , diabolo instigante, istam donationem

infringere conabimur quolibet ingenio per nos aut per nostram submissam per-

sonam, aut si cum aliquo homine colludium fecimus uel fecerimus, aut si ab

omni homine, quandocumque et ubicumque opus et necesse fuerit, minime defen-

dere potuerimus aut noluerimus, primum iram trinae maiestatis incurramus, et

cum praedicta sancta MARIA ante tribunal christi in rationem deducamur, et in

hoc saeculo, tibi iam sepius dicto rectori posterisque successoribus tuis, quicumque

nostrum uel nostrorum haeredum haec omnia ut supra dictum est obseruare no-

luerit, duplam ipsam rem componere cogatur, et ista donatio firma et stabilis

permaneat usque in perpetuum. Nos omnes qui supra scripti sumus hanc char-

tulam fieri rogauimus ea conditione ut domnus Beraldus abbas faceret nobis

de suprascripta re perpetuam emphyteosyn. *** Guitto girardi filius ,
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et nordo de guerro, et comes sarracenus girardi , et rapizo guatae, et rodulfus

amerinus iudex, testes. Ego rapizo iudex scripsi.

n Fol. mclxiiij, v.º

I

N NOMINE DOMINI. Anno incarnationis eius millesimo cxvij , indictione xj.

Regnante domno heinrico imperatore. Ego rusticus baroncelli filius , nullo

me penitus cogente neque contradicente uel suadente aut uim faciente,

sed propria spontaneaque et bona uoluntate, pro redemptione et absolutione

animae meae et genitricis meae, ut deus et dominus noster pius et misericors

facinora et peccata nostra minuere dignetur, ut audire mereamur illam uocem

desiderabilem: « Venite benedicti patris mei, possidete paratum uobis regnum

a constitutione mundi » . Iccirco trado et offero atque concedo in uenerabili mona-

sterio sanctae dei genitricis MARIAE quod dicitur in pharpha, et tibi, domne

Beralde abba, tuisque successoribus in perpetuum, omnes res meas quaecumque

michi obueniunt ex parte patris mei uel matris meae, uel quomodocumque et

quicquid michi per legem et rationem competit uel competere potest in territorio

sabinensi ubi dicitur scandrilia et in eius pertinentia , de domibus, praediis , petiis ,

terris, uineis, arboribus pomiferis et infructuosis, siluis , riuis, aquis, aquimolis ,

pratis , pascuis , et cultum uel incultum, uacuum et plenum , de ipsis rebus supra-

scripti genitoris mei baroncelli concedo totam in integrum meam portionem in

suprascripto monasterio cum introitu et exitu suo, et omnibus infra se et super

se habentibus et habituris , ad habendum, tenendum, possidendum. Introeundi,

utendi, fruendi, uel quicquid pro utilitate ipsius monasterii oportuerit, liberam

ac firmissimam habeatis potestatem. Et nunquam a me uel haeredibus meis de

suprascriptis rebus aliquando fiat aliqua questio uel calumnia . Sed omnia sicut

supra legitur firmiter inuiolabiliterque conseruare promitto, una cum haeredibus

meis, omni tempore, in omni loco omnique placito, gratis . Nam sicut omnia sponte

concessa et erogata et quemadmodum olim in mense aprili tradidi et inuestiui

in manu domni hieronimi monachi praedicti monasterii, omnes suprascriptas res

sicut modo confirmo , causare aut aliquam litem uel calumniam mouere aut

agere temptauerimus, et minime ab aliis hominibus defenderimus, obligo me cum

haeredibus meis componere in suprascripto monasterio argenti optimi libras xl.

Post solutam poenam chartula ista sit firma et stabilis. Et qui ipsas res de iure

praedicti monasterii abstrahere praesumpserit, anathematizetur. Rusticus

rogaui. Rainucius oderisij , Rainucius filius eius, Rainardus de bruno, Berardus

de rainucio, Credo et marinus filius eius, Crescentius de rainucio, testes . Bruno

notarius compleui et finiui .

O Fol. mclxv, r.º

E

GO Rusticus filius quondam baroncelli breuem facio recordationis de rebus

meis quas in quocumque loco habeo, de quibus inuestiui domnum dono-

nem priorem pharphensem et alios uenerabiles monachos, et quas promisi

per uestem sacri altaris beatae MARIAE afferre et offerre in ipso mona-

sterio ad suam proprietatem, pro redemptione animae meae et matris meae et aui

(1) L'anno 1117 corrisponde all'indizione di set-

tembre xj.

(2) In mancanza di note cronologiche, assegniamo

approssimativamente a questo documento la data del

precedente che è affine ad esso.

DOCUMENTO 1168.

An. 1117 (1).

Rustico di Baroncello

dona al Monastero al-
cuni beni situati in Scan-

driglia nel territorio sa
binense.

DOCUMENTO 1169.

An. circa 1117 (2).

Breve memoratorio de-

gli oggetti preziosi e
delle terre concesse al

Monastero da Rustico

di Baroncello.
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DOCUMENTO 1170.

An. 1114.

Ansonedi Guinizone,

in pena di non aver ser-

bata la fede promessa

al Monastero, cede ad

esso e refuta alcuni

beni. Inoltre egli, insie-
me a Giovanni suo fra-

tello ed a Giorgio, giura
di non fare più dam-

num uel lesionem, ne-
que de suis rebus uin-

stero.

mei. Videlicet unum altare itinerarium ualde bonum, et crucem optimam, et

anulum aureum, et sex libras denariorum papiensium, et duas uillatas operatas

de sirico. Et terram in scandrilia quas auus meus emit a comite berardo pro

viiij librabus, qui et fecit cartam proprietatis ad pomettam filiam beruardi et

haeredibus eius. Et ipsam terram tenebat fulcardus. Idest casales iiijor, scilicet

casalem goiusum, casalem cellararium, casalem cauallum, et sanctam luciam cum

suo tenimento, et fuerunt in hoc testes Morico , Bruno, Berardus de teuto . Iohan-

nes adulterinus notarius scripsi .

p Fol. mclxv, r.°

N NOMINE DOMINI. Anno incarnationis eius millesimo cxiiij . Mense martio,

indictione vij . Tempore pascalis ij papae. Certum est me ansonem filium

guinizonis, a praesenti die quoniam pro ea offensa quam feci in monasterio

sanctae MARIAE in pharpha et tibi, domne Beralde abba, non obseruando

fidem et sacramentum quod uobis promisi. Ideo trado in praedicto monasterio

et tibi , domne abba, tuisque successoribus in perpetuum totam in integrum meam

substantiam, et terram, uineam, siluam et meam portionem de ecclesia sancti

dictam contro il Mona thomae et sancti pauli, et de casis, aedificiis et cultis uel incultis , uacuis et plenis ,

et quantacumque michi obueniunt ex parte patris uel matris, siue ex meo con-

quisito, et quaecumque michi lege et ratione competunt uel competere possunt

in uocabulo sala et acchiniano uel aliis uocabulis nuncupatis ubicumque inuentae

fuerint meae res per petras et terminos siue cohaerentias. Haec omnia trado et

cedo atque refuto in praedicto monasterio et uobis uestrisque successoribus . De

praesenti licentiam habeatis in ipsis rebus introeundi, utendi , fruendi, uendendi ,

donandi, commutandi, uel quicquid opus fuerit ad utilitatem praedicti monasterii

in omnibus liberam ac firmissimam habeatis potestatem, et nunquam a me nec

a meis haeredibus aliquam aliquando habeatis questionem aut calumniam. Sed

omnia quae in hac cartula continentur, firmiter inuiolabiliterque obseruare pro-

mitto una cum haeredibus meis in omni loco, in omni placito et omni tempore.

Et si, quod absit , contra haec omnia agere uel causare praesumpsero, uel de

ipsis rebus litem aut questionem mouere per nos aut per a nobis submissam per-

sonam magnam uel paruam, et ab omni homine non defenderimus, obligo me

cum meis haeredibus componere in suprascripto monasterio argenti boni et optimi

solidos cccc. Et chartula ista firma permaneat. Anso rogaui. Oddo de

rustico, Guittone de guittone, Iohannes franconis , Georgius de iohanne guinizonis

praesbiteri, Iohannes massari uaccarius, testes. Bruno notarius scripsi.

I

TEM praefatus anso iurauit super sancta euangelia cum iohanne germano

suo, et georgio, ut non faciat amplius damnum uel lesionem neque de suis

rebus uindictam, contra suprascriptum monasterium uel domnum abbatem

et eius successores , nec per se nec per ullam submissam personam, neque

contra fideles domni abbatis per cuiuslibet modi ingenium qui sensus humanus

capere potest, et obligauit se suprascriptus iohannes si pro merito aliquod malum

intulerit contra ipsum monasterium uel eius rectores siue fideles, ut amittat

omnem substantiam suam et fiat iuris praedicti monasterii in perpetuum. Insuper

componat libras xxx. Hoc iurauit coram testibus suprascriptis.
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q

I

Fol. mclxv, v.°

N NOMINE DOMINI. ANno incarnationis eius millesimo cxiiij . Mense februario,

indictione vij . EGO franco praesbiter, girardus, baro, iohannes et atto , uiri

germani, filii quondam iohannis de martino, omnes insimul unanimiter,

propria, spontanea et bona uoluntate, a praesenti die damus, concedimus

et per cambium tradimus aliquid de nostro iure in uenerabili monasterio sanctae

dei genitricis semperque uirginis MARIAE dominae nostrae, quod dicitur in phar-

pha, et tibi, domne Beralde uenerabilis abba, tuisque successoribus in perpetuum .

Idest res nostras in territorio sabinensi ubi dicitur mons operis . A capite uallum

ipsius castelli et ripa, A pede uia, Ab uno latere terra iohannis de crescentio

cum consortibus, Ab alio latere tenet martinus de crescio, et per omnia latera

petrae fixae, per mensuram sextarios viij et iij cannas, cum terris, uineis, pomis

et arboribus suis , et cum introitu et exitu suo, et omnibus infra se uel super

se habentibus in integrum. Pro quibus reddidistis nobis res praedicti monasterii

per chartulam commutationis in uocabulo sextiliano sextarios viij , nobis placa-

biles in omni uera decessione. Ita sane ut ab hac die fiant ipsae res iuris su-

prascripti monasterii ad habendum, tenendum, possidendum et faciendum quicquid

placuerit uobis uestrisque successoribus ad utilitatem praedicti monasterii , et

liberam ac firmissimam habeatis licentiam et potestatem . Et si forsitan nos aut

nostri haeredes , uel a nobis submissa persona , de ipsis rebus contra praedictum

monasterium litem aut questionem mouere temptauerimus, et ab omni homine non

defenderimus, tunc obligamus nos ipsas res restaurare uobis duplas et melioratas

in ferquido loco. Signum manus suprascriptorum germanorum qui rogaue-

runt. Todinus de tedemario, Tedemarius de catino, Petrus de tebaldo , Bibia-

nus de alberto, Iohannes de romania, testes. Bruno notarius scripsi .

r

I

Fol. mclxv, v.º

N NOMINE DOMINI. Anno incarnationis eius millesimo cxij . Mense martio,

indictione viij . EGo franco de iohanne de uberto, et doda uxor mea, ambo

pariter atque communiter, pro redemptione animae nostrae et parentum

nostrorum, remuneramus atque concedimus iure proprietatis in uenerabili

monasterio sanctae dei genitricis Mariae, quod dicitur in pharpha, et tibi , domne

Beralde uenerabilis abba eiusdem monasterij , tuisque successoribus in perpetuum.

Hoc est res ipsas in territorio sabinensi ubi dicitur sala, et in akiniano maiori

et minori, et in casa pauli, uel quibuscumque uocabulis nuncupatis , et ubicumque

de ipsis rebus iacere uel adesse uidentur, per fines et petias et designata loca,

cum nostris portionibus de ecclesia sancti thomae apostoli, et sancti pauli, cum

omnibus quae ad utilitatem nostrae portionis de ipsis ecclesiis pertinent, omnia

concedimus cum eisdem ecclesiis et cum terris, casis , uineis, pomis, cum introi-

tibus et exitibus suis, et omnia in omnibus infra se uel super se habentia in

integrum, a praesenti maneant in iure proprietatis praedicti monasterij ad ha-

bendum, tenendum, possidendum, et quicquid opus utilitatis fuerit, liberam ha-

beatis potestatem uos et successores uestri. Et neque nos suprascripti iugales

neque nostri haeredes de ipsis rebus aliquam mittamus questionem aut calum-

(1) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento che

sono discordi fra loro..

DOCUMENTO 1171 .

An. 1114.

do, Baro, Giovanni ed

Franco prete, Girar-

Attone, figli di Gio-

vanni di Martino, cedo-
no al Monastero alcuni

beni in cambio d'altri .

DOCUMENTO 1172.

An. 1112 1115 ? (1).

Franco di Giovanni

d'Uberto e sua moglie

Dodadonano alMona-stero alcuni beni situati

in territorio sabinense.
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DOCUMENTO 1173.

An. 1112.

Sinibaldo di Bene-

fatto , Giovanni detto

Villano, Beneincasa e

Transarico figli di Be-

rardo, e Clera vedova

di esso Berardo, conce-

loro porzione dei castelli

dono al Monastero la

Fenoccleto e Turri, si-

tuati in comitato nar-
niense, delle chiese di

Santa Maria inMonte,

tre chiese, riservando

il casale di Nordo.

niam . Sed omnia quae in hac cartula continentur, firmiter et inuiolabiliter obser-

uare atque adimplere promittimus una cum nostris haeredibus omni tempore

gratis. Et si forsitan suprascriptas res retollere uobis uel minuere praesumpse-

rimus, et ab omni homine non defenderimus, tunc obligamus nos componere

uobis argenti boni solidos cc, et haec chartula semper habeat stabilitatem.

Signum manus suprascriptorum iugalium, rogatorum. Iohannes de hugo-

lino, Petrus de ingezo, Berardus uillanus, Bruno de sabino iudice, Berardus

de iohanne hugolini , Donodeus de pascone, Iohannes de tebaldo piconis , testes .

Bruno notarius scripsi.

S Fol. mclxvj , r.º

N NOMINE DOMINI. ANno incarnationis eius millesimo cxii. Mense februario ,

indictione v. Tempore paschalis ij papae, et regnante heinrico rege. Licet

omnibus christianis sanctorum loca uenerari, et de suis rebus quicquid placet

tribuere, ut de bono statu ad meliorem ducantur, et sacra misteria quae cot-

tidie ad deum offeruntur, pro nobis ueniam impetrare ualeant. Quapropter ego

senebaldus filius quondam benefacti, nec non et iohannes qui uocor uillanus , et

beneincasa atque transaricus germani fratres filii quondam berardi , seu clera relicta

suprascripti berardi, simul consentientes, nullo nos cogente neque contradicente aut

uim faciente , sed propria, spontanea bonaque uoluntate, pro redemptione animae

nostrae et genitoris nostri et aliorum parentum nostrorum , iccirco cedimus, tradi-

mus atque offerimus in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis MARIAE, quod

dicitur in pharpha, et tibi , domne Beralde uenerabilis abba, tuisque successoribus

in perpetuum. Idest totam in integrum nostram portionem de castello fenoccleto ,

et de castello quod dicitur turris, cum suis pertinentiis, in comitatu narniensi.

A jo latere confinium sabinense, A ijo latere confinium reatinum , A iij ° latere

fossatus qui discernit inter castellum uocatum coppe et praedictam turrem, A

iiijo latere laia. Infra istos fines concedimus uobis, suprascripti, de praedictis

castellis quartam partem, et ex alia quarta similiter quartam portionem cum

omnibus ad ipsam portionem pertinentibus de intus et de foris. Et nostram

portionem de ecclesia sanctae MARIAE quae dicitur in monte, et de ecclesia sancti

clementis , et de aliis ecclesiis quae sunt infra praedictos fines, cum dotis, uotis,

paramentis et ornamentis ecclesiarum, et earum omnibus pertinentiis . Et de

ipsis nostris rebus exceptamus casalem de nordo. Omnes uero alias nostras res

concedimus in suprascripto monasterio quomodo suprascriptus berardus et nos

tenuimus antequam ipse mortuus esset, et quomodocumque nobis pertinent , et

qualemcumque actionem aut portionem inde habemus, aut in re aut in personis ,

sic concedimus in suprascripto monasterio, cum portione de podiis quae facienda

sunt, cum muris, aedificiis, casis, casularibus , praediis, uineis, siluis , riuis , aquis ,

aquimolis, montibus, collibus, appendiciis, uallibus et planitiebus suis , cultum

uel incultum, uacuum et plenum, quantum nobis ibidem pertinet ex parte patris

uel matris siue ex nostro conquisito, omnia in integrum concedimus cum in-

troitibus suis, et omnia in omnibus infra se uel super se habentibus , quanta-

cumque ibidem lege nobis competit uel competere potest, omnia de nostro iure

tradimus in ius praedicti monasterij , ad habendum, tenendum, possidendum uel

locandum , uel quicquid utilitatis fuerit faciendum, in omnibus habeatis potestatem .

Et nunquam a nobis suprascriptis ipsae res uobis aliquando contradicantur. Sed

omnia quae in hac chartula continentur, firmiter inuiolabiliterque obseruare atque
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adimplere promittimus in omni loco, in omni placito omnique tempore gratis.

Si autem, quod absit, forsitan, suadente diabolo, contra hanc traditionem agere

uel causare praesumpserimus, et ipsas res retollere uel minuere uoluerimus, et

ab omni homine non defenderimus, tunc obligamus nos cum nostris haeredibus

componere uobis et in suprascripto monasterio argenti optimi libras c, et qui

ipsas res de suprascripto monasterio abstrahere praesumpserit habeat anathema

maranatha et sit maledictus et excommunicatus, et chartula ista stabilis perma-

neat. Signum manus suprascriptorum qui rogauerunt. Rabertus petroni

de rodulfo, Iohannes de gregorio, Berardus zabulinae, Guido raberti , Bonus-

filius de berardo, Petrus burelli, Gusfredus sutor pellium , testes.

notarius scripsi.

t Fol. mclxvj , v.º

Bruno

DOCUMENTO 1174.

An. 1112.

Rapizone conte figlio

di Rapizone, del comi-

tato tudertino, dona al

Monastero la sua por-

situate in territorio tu-

zione d'alcune chiese

dertino, et heremito-

rium in ualle de cera-

sa.... et hospitale in

N NOMINE DOMINI. Anno incarnationis eius millesimo cxij . Mense martio ,

indictione v. Tempore domni paschalis ij papae, et regnante heinrico rege.

Igitur sanctorum loca uenerari debemus et de nostris rebus in eis distri-

buere ut semper ad meliorem statum ducantur, et sacra misteria atque

laudes quae ibidem deo offeruntur, ad salutem nobis proficiant. Quapropter ego

rapizo comes, filius alius rapizonis , de comitatu tudertino, nullo me penitus co-

gente neque contradicente uel suadente aut uim faciente, sed propria, spon- quatuor cappellis.

tanea bonaque uoluntate, pro redemptione et absolutione animae meae et parentum

meorum, ut deus et dominus noster pius et misericors aliquid de facinoribus

et peccatis nostris absoluere dignetur, et faciat nos audire illam uocem deside-

rabilem dicentem: « Venite benedicti patris mei, possidete praeparatum uobis re-

gnum a constitutione mundi » . Iccirco do , dono, cedo, trado, largior atque

offero ex meo proprio iure in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis sem-

perque uirginis MARIAE quod dicitur in pharpha, et tibi, domne Berarde uene-

rabilis abba , tuisque successoribus in perpetuum. Idest meam portionem de

ecclesiis in praedicto comitatu tudertino. In primis de tribus duas portiones de

monasterio uocato sancti petri in ualli. Et medietatem ecclesiae sancti petri in

laureto, nec non et ecclesiam sancti angeli pilo scripto totam in integrum, et

heremitorium in ualle de cerasa, et ecclesiam sanctae MARIAE in uiliano, et sancti

yppoliti, et hospitale in iiijor cappellis. De ambabus ecclesiis sancti petri concedo

uobis ipsas portiones sicut supra legitur , et ista duo loca sanctorum tota in

integrum, cum dotis, uotis, cellis, paramentis et ornamentis, et cum edificiis,

castris, praediis , terris , casis, uineis, siluis , arboribus pomiferis et infructiferis

diuersique generis , aquis, aquimolis, et cultum uel incultum, uacuum et plenum,

cum introitibus et exitibus suis, et omnia in omnibus infra se et super se ha-

bentibus, et ipsis sanctis suprascriptis locis generaliter et in integrum pertinen-

tibus , haec omnia concedo uobis ad habendum, tenendum, possidendum, locan-

dum, uel quicquid opus utilitatis fuerit faciendum liberam ac firmissimam ha-

beatis licentiam et potestatem. Et nunquam a me suprascripto neque a meis

haeredibus, praedictae ecclesiae et heremitorium et hospitale et mea portio de

sancta cruce et de aliis cellis uel eorum pertinentiis aliquando contradicantur,

sed omnia sicut superius legitur, firmiter inuiolabiliterque obseruare atque adim-

plere promitto, una cum haeredibus meis in omni loco uel placito omnique tem-

pore gratis. Si autem, quod absit, ego suprascriptus Rapizo, uel aliquis de

haeredibus meis, suadente diabolo , omnia quae concessi uobis retollere uel mi-
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DOCUMENTO 1175.

An. 1112.

Gregorio e Clemente

monaci farfensi per in-

carico dell'abate Be-

raldo, ricevono da Ra-

pizone la investitura e

la tradizione corporale
per claves ecclesiarum ,

delle chiese, ospedali,

con una carta di dona-

zione al Monastero.

nuere praesumpserimus, et ab omni homine minime defenderimus, tunc obligo

me cum meis haeredibus componere uobis argenti optimi libras c. Et si quis

de ipsis ecclesiis uel praedictis rebus tollere uobis praesumpserit, sit anathema

maranatha, et fiat particeps annae et caiphae in inferno inferiori , et chartula

ista firma et stabilis permaneat in euum. Signum manus suprascripti rapi-

zonis rogatoris. Albertinus comes filius gualterij , Sarracinus comes, Oddo

de rustico , Berardus uillanus , Aczo alberti , Rusticus senescalcus, Gentilis de

hugolino, testes. Bruno notarius scripsi .

V Fol. mclxvij , r.

I

N NOMINE DOMINI. ANno eius millesimo cxij . Breue recordationis facio ego

Gregorius pharphensis humilis monachus cum directus essem a domno Be-

raldo abbate ad loca tudertina , quidam uir rapizo comes filius guazae, inue-

stiuit me et socium meum domnum clementem, ad honorem et fidelitatem

beatae MARIAE et nostri monasterij pharphensis, et concessit corporaliter ditionem

romitorii, eloro dipen: per claues ecclesiarum de omnibus rebus et ecclesijs unde chartulam iam fecerat

denze, già conceduti in manu domni abbatis Beraldi . Idest de ecclesia sancti yppoliti, et de hospitali

iuxta mercatum in iiijor cappellis , cum suis omnibus pertinentiis in integrum , sci-

licet cum ecclesia sancti nycolai in auiliano in integrum, et ecclesiam sanctae

MARIAE in integrum a foris ipso castello, et medietatem ecclesiae sanctae secun-

dinae ibidem. Item monasterii sancti petri in uallibus de tribus partibus duas

portiones cum omnibus possessionibus suis, et heremitorium iuxta illud totum

in integrum . In urbe ameria ecclesiam sancti proculi in integrum. In urbe

tudertina ecclesiae sancti hilarij tertiam partem in integrum. Item aliae res

quae pertinent ipsi monasterio sancti Petri suprascripto. Idest ecclesia sancti

petri in laurito, hospitale in muliere mala. Medietas sanctae victorinae in sub

manu, sanctus laurentius in nifili. In farnetta vna ecclesia.

Ecclesia sanctae MARIAE in galazano. Vna ecclesia in melezole. Sanctae

crucis in fossule. In ilice unum heremitorium .

DOCUMENTO 1176.

An. 1113.

Rainuccio di Oderisio,

e i suoi figli Oderisio,
Oddone, Rainaldo e Si-

nibaldo, donano al Mo-

nastero alcuni beni si-

tuati in territorio sabi-

nense.

X

I

Fol. mclxvij , r.º

N NOMINE DOMINI. ANno incarnationis eius millesimo cxiij. Mense iunii, indi-

ctione vj . Tempore paschalis ij papae. Decet omnibus christianis sanctorum

uenerari loca et de suis rebus remunerare ut de bono statu ad meliorem

ducantur. Quapropter ego rainucius uir magnificus filius quondam oderisij

una cum liberis meis oderisio, oddone, rainaldo atque senebaldo, uiris germanis,

omnes nos insimul pariter atque communiter, propria spontaneaque et bona uo-

luntate, in amore domini nostri ihesu christi, pro redemptione animae nostrae

et parentum nostrorum, ut deus et dominus noster sit nobis propitius, pius et

misericors, facinora et peccata nostra minuere dignetur. Ideo cedimus et remu-

neramus atque tradimus in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis sem-

perque uirginis MARIAE dominae nostrae, quod dicitur in pharpha, et tibi , domne

Beralde abba, tuisque successoribus in perpetuum. Idest omnes in integrum

nostras res iure proprietatis quas habemus in territorio sabinensi ubi dicitur

aqua uiua, et in loco qui dicitur mons rotundus, uel aliis uocabulis nuncupatis,

sicuti infra suprascriptos fines concluduntur, A primo latere serra montis quae
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discernit inter pertinentiam scandrilie et montem rotundum, et ascendit in ca-

cumen ipsius montis iuxta res domni saluatoris, A ijo latere ipsum cacumen

montis et descendit in riuum de moiano, A iij° latere ipse riuus et uenit in per-

tinentiam cerreti mali , A iiij ° latere ipsa pertinentia cerreti mali et reuertitur

in serram primae finis . Infra omnes istos fines concedimus uobis omnes nostras

res quantaecumque ibidem nobis obueniunt, ex parte patris uel matris siue ex

nostro conquisito, et quantae nobis lege et ratione competunt uel competere

possunt, cum terris, podiis, ecclesiis, aedificiis , casis , uineis , siluis , pomis, arbo-

ribus pomiferis et infructiferis, diuersique generis, pratis , pascuis , et cultum uel

incultum, uacuum et plenum, cum introitibus et exitibus suis , et omnia in

omnibus infra se uel super se habentibus et ad ipsas res pertinentibus in inte-

grum , ut a praesenti die habeatis, teneatis, possideatis, et introeundi, utendi ,

fruendi, uel quicquid opus utilitatis fuerit faciendi, liberam ac firmissimam ha-

beatis potestatem. Et nunquam a nobis suprascriptis nec ab haeredibus nostris,

neque per aliquam a nobis submissam personam, neque per ullum ingenium ,

suprascriptae res uobis aliquando contradicantur. Sed omnia haec firmiter inuio-

labiliterque obseruare atque adimplere promittimus, una cum nostris haeredibus,

uobis uestrisque successoribus, in omni loco , in omni placito, omnique tem-

pore gratis. Et si forsitan nos, suprascripti, contra hanc concessionem uenire

temptauerimus et ipsas res uobis retollere uel minuere praesumpserimus et ab

omni homine non defenderimus, tunc obligamus nos componere uobis argenti

optimi libras 1 , et chartula ista semper habeat stabilitatem.

suprascriptorum qui rogauerunt. Berardus de rustico.

Berardus uillanus , Guittone de alberto, Iohannes de masso,

rardo, Credo de scandrilia, testes. Bruno notarius scripsi.

y Fol. mclxvij , v.º

Signum manus

Petrus de ingezo,

Rodulfus de be-

DOCUMENTO 1177.

An. 1100.

Rustico uomo illustre

te, e Oddone figlio di

esso Rustico, cedono al

Monastero il castello

Correse, e la loro por-

ricevendone in cambio

zione del castello Fara,

alcuni altri beni, me-

diante uno scritto diterzo genere.

N NOMINE DOMINI. ANNO incarnationis eius millesimo c. Mense ianuarii, indi-

ctione viij . Tempore clementis iij papae. Ordo pietatis , atque diuinae in-

spirationis donum nos prouocant dum per religiosam agentes uitam, apta figlio di Crescenzio con-

consideratione perficere cernimus eorum loca quorum mentes ad aethera

tendunt, et dum sacris misteriis et orationibus deo seruientium nobis ueniam

delictorum impetrare a domino speramus. Quapropter ego rusticus uir illustris

et filius crescentii comitis , et ego oddo filius suprascripti rustici, consentientes

inuicem nos ambo insimul pater et filius , unanimiter atque communiter, propria,

spontanea bonaque uoluntate, a die praesenti pro redemptione animarum no-

strarum nostrorumque parentum, et pro cambio quod inferius legitur, cedimus,

largimur atque offerimus et ad proprietatem tradimus in monasterio sanctae dei

genitricis semperque uirginis MARIAE et tibi , domne Beralde illustris abba, tuisque

successoribus in perpetuum. Idest castrum quod dicitur currense cum sua per-

tinentia, similiter et omnem portionem quae nobis pertinet de castro fara et eius

pertinentiis . Et est ipsa res inter hos fines : A jº latere riuus carbulanus et terra

tenentis landonis comitis, A ijo latere pertinentia de nerula et terra rainaldi co-

mitis et pergit in montem et uadit in rianam , A iijº latere ipsa riana , A iiij ° latere

uallis quae discernit inter montem mutillae et montem farae, et uadit in casalem

qui dicitur classianus, et descendit per uallem de lano in riuum, et per ipsum

riuum usque in uiam publicam, et pergit in triuium de lorniano, et descendit

per uallem usque in alueum currensem, et per ipsum currensem uadit in praedi-

23
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DOCUMENTO 1178.

An. 1109 ( 1).

Alberio di Bardone

avendo edificato un po-

dio nel piano de ualle-

riano ed essendo perciò

divenuto uomo del Mo-

nastero, si obbliga a

sostenere il Monastero

contro i suoi nemici e

ctum carbulanum. Infra hos fines concedimus in suprascripto monasterio nostras

res, exceptamus casalem de sancta MARIA in sanctis, et alium casalem prope

ipsum ad eius comparationem, quos ad rodulfum et ad suos germanos dedimus .

Nam omnes alias nostras res et castella suprascripta , cum muris, portis , carbo-

nariis , ecclesiis, uillis , aedificiis, placitis , districtis, dominiis, hominumque com-

mendationibus, praediis, terris , uineis, siluis , arboribus fructiferis et infructiferis ,

pratis , pascuis, aquis , aquimolis, locis molendinis , uenationibus et piscationibus ,

cum omnibus usis et utilitatibus ac pertinentiis , concedimus in praedicto mona-

sterio. Et recepimus cambium praescriptum tertii generis , castellum quod dicitur

postmontem cum suis pertinentiis, et quod minus fuerit augeatis nobis inter

farfam et currensem duas portiones . Tertia uero sit quomodo currit per uiam

a sancta maria in torano , et per riuum tortum in alueum tyberis . Istud cam-

bium nobis placabile in omni uera decessione, ut a praesenti die pro ipso et pro

salute animarum, suprascriptum monasterium et sui seruitores praedicta castella

et omnia ut superius diximus quiete atque pacifice habeant, teneant et perpe-

tualiter possideant. Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et neque

a nobis suprascriptis , neque a nostris haeredibus, aliquando uobis contradicantur.

Sed omnia quae ad opus et utilitatem praedicti monasterii fuerint, in omnibus

habeatis potestatem. Nam si nos suprascripti uel aliquis de nostris haeredibus,

contra hoc testamentarium, seu commutationem quam sponte fieri rogauimus,

agere aut causare praesumpserimus, et de suprascriptis rebus litem aut contra-

rietatem facere temptauerimus, tam per nos quam per alios homines, seu per

qualemcumque ingenium, et si ab omni homine minime defenderimus, obligamus

nos et nostros haeredes componere in suprascripto monasterio auri optimi libras c.

Soluta poena, chartula ista et quae in ea continentur semper habeant stabilitatem .

Et qui per uim aut aliquam fraudem praedictas res de suprascripto mona-

sterio abstrahere praesumpserit, sit illi anathema maranatha et sit particeps

cum dathan et abiron in futuro iudicio nisi emendauerit. Rusticus et oddo

rogatores. Oddo de landolfo, Rainerius de petro, Caluus de petro camponis ,

Rainerius azonis , Rainuccius transmundi, testes . Sebastianus iudex rogatus .

Bruno notarius, quam sebastianus mortis interuentu scribere non ualuit, com-

pleui et finiui .

Ꮓ

I

Fol. mclviij, r.º

N NOMINE DOMINI. BReue recordationis et repromissionis qualiter per hunc

scriptum promitto ego alberio filius bardonis , cum meis haeredibus tibi,

domne Beralde uir uenerabilis abba monasterii sancte MARIAE sabinensis,

tuisque successoribus. De ipso podio quod michi permisisti aedificare in

plano de ualleriano super ipsum rigum qui turbidillus uocatur. Pro quo ego

sum modo homo tuus diebus uitae meae, et post obitum meum unus de filiis

senza il consenso del meis uel de nepotibus meis, aut omni tempore unus qualis melior fuerit. Et

per ipsum podium uobis uestrisque posteris malum non faciemus nec condu-

cemus per ullum ingenium uel fraudem. Et quicumque homo in praedicto mo-

nasterio litem fecerit in ipsis partibus, ego alberio et mei haeredes frangimus

ei litem, secundum possibilitatem nostram, et neque finem uel pacem aut ullam

treuguam faciemus cum ipsis sine uestro consensu . Et si uobis oportuerit litem

a non alienare il podio

l'abate e dei suoi suc-

cessori.

( 1 ) Indizione romana.
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facere inimicis vestris, uobis non contendimus habita re in eo, propter inten-

tionem faciendam. Et praedictum podium non uendemus nec donabimus nec

per ullum ingenium alienamus sine consensu tuo uel successorum tuorum. Et

si omnia suprascripta, quomodo superius leguntur non obseruauero cum meis

haeredibus, ipsa cartula quam uobis feci in bardo et in patrenione, in praedicto

monasterio ueniat sine omni calumnia. Ego petrus notarius rogatus scripsi

anno incarnationis dominicae millesimo cviiij , mense septembris, indictione ij .

Albertus notarius ibi fui. Alberio rogator. Carbo filius morici, To-

dinus, Albertus, Caluus, Aimeradus, testes.

a Fol. mclxviij , r.º

A

DOCUMENTO 1179.

An. 1113.

Gli Stablamonensi si

obbligano verso il Mo-
nastero a non alienare

oro beni a persone
estranee ma solo fra

loro stessi . In caso di

terpellazioni entro lo

nessuno Stablamonense

venditore prima d'esser

mente l'abate di Farfa.

vendita, se dopo tre in-

spazio di venti giorni

consenta all'acquisto, il

libero interpelli simil-

B incarnatione domini anno millesimo cxiij . Temporibus paschalis

summi pontificis secundi papae. Mense iulii , indictione vj . Pactum

conuenientiae et obligationis deductum in iugum stipulationis facimus

inter nos stablamonenses seniores et minores , qui cartulam donationis

fecimus in ecclesia sanctae MARIAE pharphensis , quod nulli ex nobis liceat alie-

nare suum praedium extraneae personae, nisi inter nosmetipsos per tres inter-

pellationes, infra spatium uiginti dierum.dierum . Et si inter nos tollere noluerimus ,

demus in ipso abbate pharphensi qui nobiscum conuersauerit, per similes inter-

pellationes, et si nos toti tollere noluerimus, habeat licentiam dare cui uoluerit

is qui dare uult. Et decimas, et mortuorum oblationes istius terrae, quas nos

damus in ecclesia sanctae MARIAE stablamonensi , exceptamus quartam portionem a S. Maria Stablamo-

episcopi amerinae ciuitatis . Et si aliquis ex nostris non obseruauerit praedictum

pactum alienationis praediorum, fiat compositurus in praedicta ecclesia sanctae

MARIAE ipsum praedium duplum. Et hoc pactum conuentionis maneat firmum .

Petrus de barone, Munaldus de rapizo de orrita, Bibianus bassalli , testes.

Rodulfus iudex et notarius ciuitatis amerinae compleui .

b Fol. mclxviij, v.º

A

te delle decime e obla-

zioni di lor terra al ve-

scovo Amerino, il resto

nense.

DOCUMENTO 1180.

An . 1113.

L'abate Beraldo si ob-

monensia darloroaiuto ,

riserva il loro derictum

mettedi non fare alie-

stablamonense se non

et bonum usum , e

nazioni nel territorio

a loro e ai loro eredi.

B incarnatione domini anno millesimo cxiij . Temporibus paschalis

summi pontificis secundi papae. Mense iulii , indictione vj . Pactum

obligationis uinculo stipulationis deductum facio ego beraldus uir ue- bliga verso gli Stabla-

nerabilis abbas ecclesiae sanctae MARIAE pharphensis , uobis senioribus

et castellanis de castro stablamonensi , qui fecistis cartam donationis de iamdictis

castellis in ecclesia sanctae MARIAE, promitto pro me et pro meis successoribus,

facere uobis adiutorium de personis et de omnibus uestris bonis , contra omnes

homines. Et reseruamus uobis derictum et bonum usum. Et illud quod dedistis

per cartam in ecclesia sanctae MARIAE, uel quod antea acquirere potuerimus in

toto territorio stablamonensi , nos non habeamus aliquam potestatem ullo titulo

alienandi nec transferendi , nec nos nec nostri successores, nisi in uos uestrosque

haeredes qui michi cartam fecistis . Et si ego iamdictus abbas uel aliquis ex

meis successoribus haec omnia quae superius leguntur non obseruauerimus , quod

fiamus composituri uobis uestrisque haeredibus libras c papiensis monetae, no-

mine poenae, et hoc pactum maneat firmum. Petrus de barone, Munaldus

de rapizo, Nordo de guerro, Bibianus de bassallo , Tiniosus de bassallo mar-

kise, testes . Rodulfus iudex et notarius dei gratia , compleui.
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DOCUMENTO 1181.

An. 1100 (1).

Beraldo di Rolando

uom nobile, insieme con

sua moglie Maria, dona

al Monastero la sua per-

sona ei suoi beni si-

niense.

C

I

Fol. mclxviij , v.º

N NOMINE DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione domini

anno millesimo c, regnante heinrico imperatore. Mense octobris, indi-

ctione viiij . Certum est me dominum beraldum filium quondam rolandi ,

nobilem uirum comitatus narniensis, et mariam iugalem meam, insimul

tuati in comitato nar- pariter atque communiter, ab hac die bona et spontanea uoluntate et arbitrio,

in amore domini nostri ihesu christi, dum fragilitatem humani generis pertime-

scimus in ultimo uitae tempore, oportet ut omnes nos praeparemus ne sine

aliquo boni operis respectu migremus de hoc saeculo. Et dum suo iure et po-

testate quisque consistit, praeparet sibi uiam salutis per quam ad aeternam

beatitudinem perueniat. Ideoque nos suprascripti, pro redemptione animarum

nostrarum et rolandi genitoris mei et nepotum meorum et omnium parentum

damus et donamus, cedimus atque tradimus meam personam et omnes meas

res in ecclesia sanctae MARIAE in pharpha, comitatus sabinensis, in pede montis

acutiani, et in ecclesia sancti iohannis quo nominatur torellus, et in te, domne

Beralde humilis abba, et in tota congregatione quae in ipso monasterio deo

seruiet usque in perpetuum. Idest omnia quae ego habeo infra comitatum nar-

niensem intro ciuitatem uel de foris. Excepto petiam unam terrae ubi dicitur

maccla mortua quae uocatur ferone. Idest portionem meam de ipso podio de

lorito et de podio coppae cum eorum pertinentiis tam de montibus quam de

planitiis intus uel de foris. Casas, casarinas, cum finibus et coherentiis . Iterum

portionem meam de castello sigizonis cum omnibus suis pertinentiis , casis, ca-

sarinis , terris, uineis , siluis , pascuis, riuis , aquis, intus uel de foris , et omnia

quae michi pertinent. Et ipsum podium de lorito cum sua pertinentia et terris

et uineis intus uel de foris et quaecumque michi pertinent de paterno uel ma-

terno iure. Iterum portionem meam de castello collis scipori et in tota eius

pertinentia. Et portionem meam de castello perticara cum omni sua pertinentia,

cum casis et casarinis, terris et uineis, siluis , pascuis et riuis aquarum tam in

montibus quam in planitiis, omnia quae michi pertinent. Et portionem meam

de oratorio sancti ualentini cum omnibus sibi pertinentibus, mobilibus et immo-

bilibus. Et portionem meam de monasterio sancti symeonis cum omnibus sibi

pertinentibus . Et portionem meam de monasterio sanctae Mariae in monte cum

omnibus sibi pertinentibus. Et de oratorio sancti clementis cum omnibus quae

ei pertinent. Et de monasterio sanctae MARIAE in pisile , quod est intus ciui-

tatem narniensem, cum omnibus sibi pertinentibus. Et de oratorio sancti pro-

culi quod est super castellum sancti gemini, cum omnibus ei pertinentibus , et

per ipsos fundos uel uocabula quae superius leguntur, et per alia ubicumque

inuenta uel inquisita fuerint, omnia habeat praedictum monasterium et supra-

scriptum beraldum abbatem et tui successores , et omnis congregatio ipsius mo-

nasterij et aecclesiae sancti iohannis usque in perpetuum, pro timore dei et

redemptione animarum nostrarum et parentum meorum, quae de hoc saeculo

migrauerunt, ut in die iudicii digni simus audire uocem domini dicentis : « Ve-

nite benedicti patris mei , possidete regnum quod uobis paratum est ab origine

mundi » , et habeamus indulgentiam de peccatis nostris , et in futuro saeculo mer-

cedem accipiamus. Insuper concedo uobis potestatem de omnibus quae su-

perius leguntur, introeundi , tenendi , possidendi, fruendi, donandi, commutandi.

Et neque a nobis suprascriptis donatoribus neque ab ullis nostris haeredibus

(1 ) Indizione di settembre.

DI FARFA
181

uel successoribus, seu qualibet persona aliqua calliditate commota aut cupidi-

tate praeuenta, ullo unquam tempore uobis contradicatur. Et quicumque contra

hanc epistolam donationis uel cessionis nostrae, quam spontanea uoluntate propter

nomen domini et ueram rationem fieri decreuimus, uenire aut frangere conatus

fuerit, aut tergiuersator extiterit, anathema sit et iram trinae maiestatis incurrat,

et cum sancto angelo michahele ante tribunal christi ducat rationem . Et sit

illa persona maledicta a cccxviij sanctis patribus, qui legem domini confirmaue-

runt, et cum anna et caifa habeat portionem in inferno, et cum iuda qui deum

tradidit sit sociatus. Insuper inferamus iustam poenam in suprascripto mona-

sterio et suprascripto abbati uel tuis successoribus , cogente fisco auri optimi

libras xx. Et quod repetit uendicare non ualeat. Et praesens epistola dona-

tionis omni tempore firma et inuiolata permaneat cum stipulatione annexa .

Vnde pro stabilitate uestra rainerium notarium scribere rogauimus. Actum

in comitatu narniensi. Ioseph, Berardus germani et filii grimaldi, Berardus

de ingelmanno, Petrus de aldo, Benedictus de morico, testes. Rainerius

interueniente notarius domini gratia, scripsi et finiui .

d Fol. mclxviiij, r.º

B

DOCUMENTO 1182.

An. 1115.

Brevememoratorio di

unaconvenienza tra l'a-

Tudertini eredi di Rapi-

zone, ai quali Beraldo

concede alcuni beni in

REUE recordationis conuenientiae atque obligationis quam fecit domnus

Beraldus abbas pharphensis monasterii pro se suisque successoribus

cum tudertinis comitibus, haeredibus scilicet rapizonis. Et similiter

ipsi tudertini comites fecerunt pro se suisque haeredibus ecclesiae bate Beraldo ficonti

sanctae MARIAE et iamdicto Berardo abbati suisque successoribus , quorum no-

mina sunt haec : Seracenus cum filiis suis laicis legitimis masculinis, et guil- prestaria ed altri in

gelmus cum filiis suis legitimis masculinis, Donadeus et hugolinus filii rainerii,

Bulgarellus et rodulfus filii oducii , Tebaldus cum filiis suis laicis legitimis ma-

sculinis, et transaricus cum filiis suis laicis legitimis masculinis . Videlicet

domnus Beraldus abbas fecit scriptum praestariae donadeo et hugoni filiis rainerii,

et bulgarello et rodulfo filiis oducii, et gualfredo filio tebaldi, et bono comiti, et

galgano filio seraceni, et gregorio filio guilgelmi, et gualterio et oducio filiis

transarici, et fratribus ipsorum laicis legitimis masculinis, et filiis et nepotibus

eorum laicis legitimis masculinis . De octaua portione turris montis martani,

et in monte martano sicut albertus filius gualterij habuit et tenuit. Et de octaua

portione scoiani sicut ipse habuit et tenuit . Et de octaua portione castri ripae

de bornia cum silua ipsius castri. Et de octaua portione castri casiliani cum

silua ipsius castri, exceptis grossis arboribus. Et de octaua portione castri

mezanelli cum silua ipsius castri, exceptis grossis arboribus collis alti . Et de

octaua portione podii sancti martini cum silua ipsius podii . Et de octaua por-

tione podii sanctae MARIAE ubi dicitur pantana . Et si post finitam praestariam ,

filii nepotum illorum scriptum renouare uoluerint, et dare c solidos abbati qui

pro tempore fuerit, et facere obligationem et sacramenta qualia isti supra no-

minati fecerunt, sicut inferius declarabitur, abbas faciat illis similiter scripta

praestariae. Et si facere noluerit, maneat in obligatione lx librarum argenti.

Quod si renouari noluerint sicut praedictum est, restituant praedictas res me-

lioratas praedicto monasterio. Quod si minime fecerint, maneant in simili poena.

Praedicti etiam comites dederunt et inuestierunt et obligauerunt iamdicto abbati

per commutationem, terras et homines et quicquid habebant infra illos fines

qui demonstrati fuerunt iohanni praeposito et rodulfo nepoti domni abbatis et
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comiti tinioso , et comiti transarico filio gualterii atque rainerio iudici uel aliis

qui interfuerunt , et partem illorum ecclesiae sanctae barbarae, cum terris et uineis

atque hominibus et siluis et molendinis in omnibus praedictae ecclesiae perti-

nentibus secundum eorum portionem . Et domnus abbas inuestiuit et dedit per

commutationem praedictis comitibus, excepta curte castri aquae spartae cum

suis pertinentiis et quod habet in lanciola, et excepto monte castro a laia in

intus aduersum ipsum castrum, et excepta ecclesia sancti faustini cum suis

pertinentiis , et excepta ecclesia sanctae MARIAE in pantana cum suis pertinentiis,

et exceptis castris et terris et hominibus et siluis et omnibus quae dedit per

praestariam praedictis comitibus . Omnes alias res et homines, quae fuerunt al-

bertini comitis sicut ipse habebat et tenebat, et alii homines per eum, et sibi

pertinebant per circumiacentias, et tempore quo tradidit res suas monasterio

sanctae MARIAE. Et hoc fiat cum iusta adaequatione et mensura per arbi-

trium vj uel viij bonorum hominum, qui ab utraque parte electi fuerint. Quod

si necesse fuerit, iurent se facturos iustam adaequationem et mensuram secun-

dum ipsorum conscientiam . Et si superfuerint res quas praedictus abbas dedit ,

comites restituant illi iuxta lanciolam, secundum aequationem bonorum homi-

num. Et si res comitum superfuerint, similiter abbas restituat illis de ipsis

rebus quas ipsi dederunt exceptis terris sanctae barbarae. Et si praefatus abbas

non potuerit uel noluerit defendere iuste et legaliter res quas dedit comitibus

per commutationem et per praestariam, restituat illis tantum praetium quantum

ualuerint res quas ipsi rationabiliter perdiderint. Et si ille restituere noluerit,

potestatem habeant recipiendi tantum de rebus quas ipsi per commutationem

dederunt . Similiter si praedicti comites res quas ipsi per commutationem de-

derunt, iuste et legaliter defendere non potuerint uel noluerint, abbas recipiat

tantum de rebus ipsorum iuxta lanciolam, quantum ipse rationabiliter perdiderit.

Praefati quoque comites promiserunt pro se et haeredibus suis iam dicto abbati

et successoribus suis, quod a modo in antea omnia ea bona quae ecclesia san-

ctae MARIAE pharphensis habet a flumine teramnensi et narniensi aduersus tu-

dertinam urbem, et nominatim castrum stablamonis cum suis pertinentiis , et

hoc quod in antea acquisierit illorum consilio uel sine consilio, quod ille non

premat ( 1 ) rationabiliter. Et omnia quae praefatae ecclesiae dederunt per com-

mutationem , non erunt in facto aut in consilio ut perdat, nec ipsi molestabunt

nec retollent ea quae illi per commutationem dederunt, sed adiutores erunt

ad defendendum et retinendum bona fide sine fraude. Et si euenit ut in

praedictis rebus damnum faciant ipsi uel homines eorum, emendent per caput

infra xl dies postquam requisitum fuerit nisi remissum fuerit, uel in antea ste-

terit consensu ipsius cui factum fuerit uel uicarii. Et si aliqui tulerint de prae-

dictis rebus, adiuuabunt ad recuperandum si compellati fuerint. Et postquam

recuperatum fuerit adiuuabunt ad retinendum sine fraude. Quod si taliter non

obseruauerint, obligauerunt se componere praefatae ecclesiae libras argenti lx.

Et ita obseruaturos se et haeredes illorum, sicut supra legitur iureiurando pro-

miserunt. Anno incarnationis domini millesimo cxv, tempore paschalis papae.

Mense martio . Indictione viij . Albertus notarius et iudex scripsi.

(1 ) Nel testo pmat, forse per errore invece di perdat.
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e Fol. mclxviiij , v.º

I

DOCUMENTO 1183.

An. 1117 (1).

Berardo uomo illu-

naldo e sua moglie con-
cedono al Monastero

il castello Bustone e sue

zione della chiesa di
pertinenze, la loro por-

S. Maria in Consenano,
ed altri beni.

N NOMINE DOMINI . ANNO incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo cxvij . Mense nouembris , die xxiiij . Indictione xj . Regnante domno

heinrico romanorum imperatore. Licet unicuique hominum sanctorum loca strissimo figlio di Rai-

uenerari et de suis rebus aliquid libenter offerre, ut de bono statu ad me-

liorem ducantur, ut sacris ordinibus et misteriis quae cottidie assistentes in dei

seruitio perficiunt, nobis indulgentiam impetrare ualeant. Quapropter ego be-

rardus uir illustrissimus filius cuiusdam rainaldi, una cum coniuge mea..... (2) ,

propria spontaneaque et bona uoluntate, in amore christi, pro redemptione et

absolutione animarum nostrarum nostrorumque parentum, ut in die illa adue-

nientis futuri iudicii misericordiam et indulgentiam a domino deo recipere me-

reamur, et ipse pius et misericors facinora et peccata nostra minuere dignetur ,

ut audire possimus illam uocem desiderabilem dicentem : « Venite benedicti

patris mei, possidete paratum uobis regnum a constitutione mundi » , et portas

paradisi aperiat nobis . Iccirco nos suprascripti tradimus et offerimus atque

concedimus in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis

MARIAE dominae nostrae quo dicitur pharpha, et tibi, domne Beralde abba eiusdem

monasterij , tuisque successoribus in perpetuum. Idest unum meum castrum

nomine bustonem, et podium et bustonem cum turris (3 ), muris, domibus et bal-

lonis, et cum omnibus eorum aedificiis et pertinentiis de intus et de foris . Et

meam portionem de monasterio sanctae MARIAE in consenano, cum aedificiis et

cellis , codicibus, dotis, uotis , decimis, oblationibus, paramentis, ornamentis , et

omnibus suis pertinentiis . Et concedo in suprascripto monasterio integras meas

res quantascumque modo teneo et possideo ab ipso riuo quod dicitur cornus

usque in flumen reatinum. Et in ipso territorio reatino offero ipsas res cum

aecclesiis , castris, domibus, aedificiis, praediis, terris, aquis, aquimolis , piscariis ,

montibus, appendiciis , planitiis , siluis, pratis, pascuis , cultis uel incultis , uacuis

et plenis, arboribus fructiferis uel infructiferis diuersi generis, cum introitibus

et exitibus eorum, et cum omnibus quantas ipsa mea res habet infra se uel

super se, uel habitura erit, michi generaliter et in integrum pertinentes. Omnia

ut superius dixi concedo in praefato monasterio in perpetuum, ad habendum,

tenendum, possidendum , ut tu , suprascripte abba, uel tui successores ad utili-

tatem ipsius monasterij de suprascriptis rebus faciatis quicquid uolueritis . Et

neque ego suprascriptus berardus nec aliquis de meis haeredibus contra supra-

scriptum monasterium aliquando aliquam mittamus questionem aut calumniam,

sed omnia quae in huius cessionis et testamentarii cartula continentur, firmiter

inuiolabiliterque conseruare et adimplere promitto, una cum haeredibus meis .

Etiam , si opus et necesse fuerit, defendere promitto una cum haeredibus meis

in omni loco, in omni tempore gratis . Et si forsitan ego suprascriptus berardus

aut qualiscumque ex meis haeredibus aut quislibet homo, seducente diabolo ,

ipsas res a suprascripto monasterio distrahere uel minuere uoluerimus, et si ab

omni homine antestare uel defendere minime potuerimus aut noluerimus , et qui

ipsas res retollere temptauerit, suscipiat dei iudicium sine misericordia et ana-

thematizetur. Insuper obligo me uel meos haeredes componere in suprascripto

monasterio et tibi, domne abba, uel tuis successoribus , argenti optimi libras cc .

Post solutam poenam haec cartula testamentaria semper habeat stabilitatem .

Quam scribendam rogaui bruno notarius. Berardus suprascriptus rogator.

( 1 ) Indizione di settembre. (2) Lacuna di una parola nel codice. (3) Così nel testo.
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Otto illustrissimus uir, Todinus filius berardi, Todinus filius tedemarii , Mo-

rellus mancione, Credo, testes . Petrus de donodei, Iohannes uicecomes, testes .

Bruno notarius compleui.

DOCUMENTO 1184.

An. 1119 (1).

Carboneabate delmo-

nastero di S. Nicola,

situato in comitato nar-

niense, nel castaldato

di San Gemini, e Do-

di Berardo di Giove-

nale, e Guido di Te-

baldo di Udone, e Ro-

dolfo di Bonino, cedonoal Monastero la chiesa

di San Nicola con le

sue pertinenze, e tutti

loro possedimenti nei

comitati narniense, to
dino e amerino.

f Fol. mclxx, r.º

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius

anno millesimo cxviiij . Regnante heinrico imperatore. Mense octobris , in-

dictione xiij . Certum est me carbonem uirum uenerabilem abbatem de

monasterio sancti nyeolai , quod positum et aedificatum est in comitatu

done e Giovenale figli narniensi, in castaldato sancti gemini, et dodonem clericum et iuuenalem , ger-

manos fratres et filios berardi de iuuenale, et guidonem de tebaldo vdonis , et

rodulfum de bonino, omnes insimul pariter atque communiter, nullo nos cogente

neque uim faciente, sed spontanea bonaque uoluntate, a die praesenti damus,

donamus, cedimus et corporaliter tradimus in ecclesia et monasterio sanctae dei

genitricis uirginis MARIAE in pharpha, in pede montis acutiani, et in te, domne

Beralde humilis abba iamdicti monasterii, et in omnibus tuis successoribus in

perpetuum. Idest ecclesiam sancti nycolai in comitatu narniensi et castaldato

sancti gemini, cum terris, uineis , casis , casarinis, hortis , hortalibus, siluis, ar-

boribus, sepulturis , libris, cartis, paratis. Insuper mobile et immobile quantum

pertinet nobis et suprascripto monasterio in toto comitatu narniensi , et in to-

dino et in amerino, cum finibus et coherentiis , et nos nullam reseruationem

facimus pro timore domini nostri ihesu christi et beatae uirginis MARIAE, et

animabus nostris nostrorumque parentum, ut in die iudicii mereamur habere

ueniam de nostris peccatis , et sedeamus ad dexteram partem, et digni simus

audire uocem domini dicentis : « Venite benedicti patris mei, percipite regnum

quod paratum est uobis ab origine mundi » . Ideo fiat haec donatio donata et

corporaliter tradita in suprascripto monasterio et in te , Beralde abba, et in tuis

successoribus in perpetuum . Et a modo in antea habeatis licentiam et pote-

statem corporaliter introeundi in suprascriptam donationem, et tenendi, fruendi ,

possidendi , lucrandi et faciendi quicquid uolueritis . Non tamen uendendi nec

donandi nisi pro melioratione suprascripti monasterii, et semper permanendi in

suprascripto monasterio. Et non habeatis ullam litem, neque a nobis neque ab ullis

nostris haeredibus, neque per ullam a nobis interpositam personam.
Et si a

modo in antea per cuiuscumque modi ingenium uoluerimus facere aliquam litem,

aut per nos uel nostros haeredes, aut per a nobis submissam personam , aut

quicumque homo, in primis sit maledictus a patre et filio et spiritu sancto , et a

cunctis ordinibus angelorum, et a cunctis prophetis, et a xij apostolis , et a iiij euan-

gelistis , et a cunctis martyribus et confessoribus et uirginibus . Et nunquam sit

eis pax cum christianis, querat requiem et non inueniat. Sit socius annae et

caiphae et pilati et iudae qui deum tradidit . Haec omnia habeat in sua praedicta

anima. Et in corpore stipulamus nos suprascripti donatores cum nostris haeredibus

et successoribus, qui noluerit obseruare et auctoriare quomodo supra legitur et ille

qui ruperit cum suis haeredibus , ut sit compositurus in suprascripto monasterio

et in te, Beralde abba, et in tuis successoribus, poenae nomine, auri optimi

boni et perfecti, et per personam quae ruperit et non obseruauerit, libram j.

Post poenam solutam haec carta donationis omni tempore sit firma. Berardus

(1 ) Indizione di settembre.
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de rustico , Rodulfus de meta, Adenulfus de scarpa, Todinus, Gregorius de

guittone, testes. Crescentius iudex, ciuis narniensis, domini gratia, compleui.

g Fol. mclxx, v.º

I

DOCUMENTO 1185.

An. 1119 (1).

Le persone menzio-

nate nel doc. 1184,

cedono al Monastero

nell'anno 1090 per la

TEM. Res quas acquisiuimus in ipsa aecclesia beati Nycolai a gualfredo

filio tebaldi, anno incarnationis domini millesimo xc , indictione ijas (2) . Idest

terram et siluam modia iiij . Petiarum quinque. Primam ad collem de

atto : Ab uno latere rabertus , Ab alio tebaldus , A capite barone, A pede si-

militer rabertus. Aliam petiam in fundo cocomelli super fontanam: Ab uno la chiesa di San Nicola .

tere res suprascriptae ecclesiae, Ab alio iohannes de moccia , A capite tebaldus ,

A pede rapizo. Aliam petiam ubi dicitur purata : Ab uno latere tebaldus, Ab alio

siluester praesbiter et criscio , A capite et a pede uia. Aliam petiam ijas (2) terrae

et siluae ubi denominatur ualles. Primam petiam : Ab uno latere fossatus , Ab

alio tebaldus, A capite et a pede filius bruno . Aliam petiam in suprascripto

loco : Ab uno latere uia, Ab alio fossatus , A capite haeredes bruno, A pede res

sancti martini. Praetio solidos argenti xxx. Albertus rodulfi , Peregrinus filius

faidolfi , Munaldus de ofrido, testes. Amerinus iudex scripsi .

h Fol. mclxx, v.º

DOCUMENTO 1186.

An. 1119 (3).

Le persone menzio-
nate nel doc . 1184 ,

cedono al Monastero

alcuni beni acquistati

TEM. Res acquisitas in eadem ecclesia sancti Nycolai a morico filio litardi ,

et iohanne filio brunonis , et rodulfo filio litardi, et hildebrando filio litardi,

una cum uxoribus eorum, anno incarnationis domini millesimo xcviiij , in-

dictione vij . Idest ecclesiam in comitatu todino, ubi dicitur spina, uoca-

bulo sancti egidii, cum libris , paratis, sepulcris , dotaliciis, sicuti ipsi ecclesiae nell'anno 1099 per la

pertinent, et omnem paterentiam de ecclesia, et de hominibus et feminis siue

per usum siue per legem, seu quemcumque modum quomodo todini utuntur,

cum omnibus rebus sibi pertinentibus . Eius fines : A pede limite, A duabus par-

tibus res sancti Nycolai, A capite platea . Item hortos et hortales cum casis,

casalinis, in fundo eiusdem spinae : A duobus partibus res sancti Nycolai , A iijo

latere gilia filia rainerii, A capite platea. Item alias res in castaldato scoiano

et ciciliano et in quatrellis et in fossula . Dato praetio argenti monetatas

libras viiij denariorum papiensium . Poena stipulationis auri optimi libras ij .

Tebaldus de carbone, Sarracenus de alberto , Sarracenus de benedicto de